
 

 

 

DETERMINAZIONE n.° 127 dell’11.10,2023 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, PROMOZIONE, 
VALUTAZIONE DEI DATI E MONITORAGGIO DELLA DESTINAZIONE SUD OVEST SARDEGNA. 

PROGETTO VIVERE IL SUD OVEST.  
POR FESR SARDEGNA 2014-2020 

ASSE I – RICERCA SCIENTIFICA, SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE 
AZIONE 1.2.2 – SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMPLESSI DI ATTIVITÀ DI 

RICERCA E SVILUPPO SU AREE TEMATICHE DI RILIEVO E ALL'APPLICAZIONE DI SOLUZIONI 
TECNOLOGICHE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELLE STRATEGIE DI S3. CODICE SIPES 

SARTUR _ A6 CIG: A0020A72E3 CUP G89J21016830006 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 della Giunta Regionale che ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la ricerca 

scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I. 

VISTO il Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” il quale ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della 

gamma di prodotti turistici (diversificazione dell’offerta turistica) e la creazione di un efficace sistema territoriale 
di governance operativa del settore (innovazione di processo); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1130 del 14/12/2021 e successiva integrazione con 

determinazione n. 411 del 15/04/2022, di Sardegna Ricerche la quale ha approvato l’impegno provvisorio del 

finanziamento per la realizzazione del progetto denominato “Vivere il Sud Ovest” presentato nell’ambito della 

Linea A congiuntamente da GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei 

Comuni del Sulcis, Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa 

Barbara, Unione dei Comuni Metalla e il Mare, Consorzio del Parco Geomineraio Storico e Ambientale della 

Sardegna, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis; 
VISTO l’atto pubblico del 01/03/2022 redatto dal professor Giuseppe Werther Romagno, notaio in Carbonia, 

iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti Notarili Riuniti di Cagliari, Lanusei e Oristano, Repertorio n 39942, 

Raccolta n. 24984, e registrato a Cagliari in data 15/03/2022 al numero 5315 Serie 1T – in cui i soggetti GAL 

Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei Comuni del Sulcis, Parco Naturale 

Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa Barbara, Unione dei Comuni Metalla 



 

 

e il Mare, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis si sono costituiti in 

Associazione Temporanea di Scopo, designando quale mandataria del raggruppamento e soggetto Capofila 

del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l. 
VISTO il disciplinare sottoscritto tra il soggetto Capofila del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 

Campidano di Cagliari S.C. a r.l. e Sardegna Ricerche in data 09/09/2022; 

CONSIDERATO che il progetto di costruzione della Destinazione Turistica “Vivere il Sud Ovest” prevede 

all’Azione 4 “Comunicazione e promozione della destinazione Sardegna Sud Ovest” la creazione e il lancio del 

portale di destinazione di promozione e accoglienza del turista, e all’azione 5 “Monitoraggio del progetto” attività 

di Data Analytics del portale e di Destination reputation; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto Vivere il Sud Ovest è necessario porre in essere le azioni 

4 e 5 sopra menzionate; 
CONSIDERATO che l’interesse pubblico da soddisfare è costruire la Destinazione turistica Vivere il Sud Ovest 

e quindi porre in essere tutte le azioni previste dal progetto;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Azione 4 - Comunicazione e Promozione della destinazione Sardegna Sud Ovest 

4.1. Progettazione e realizzazione del piano di comunicazione 

In relazione all’attività 4.1, nel rispetto delle linee guida individuate dal Piano strategico di Sviluppo turistico 

(PST), si richiedono i seguenti servizi/forniture: 

§ Progettazione e realizzazione del marchio e dell’immagine coordinata della destinazione 

§ Fornitura di immagini fotografiche e materiale video 

4.2. Creazione e lancio del portale di destinazione di promozione e accoglienza al turista 

In relazione all’attività 4.2 e sempre nel rispetto delle linee guida individuate dal Piano strategico di Sviluppo 
turistico (PST) si richiedono i seguenti servizi/forniture: 

§ Acquisto e fornitura dominio e hosting 

§ Realizzazione portale web della destinazione turistica Sud Ovest della Sardegna  

§ Aggiornamento e assistenza tecnica 

§ Attività di SEO 

§ Content Marketing - Redazione testi in doppia lingua italiano e inglese 

Azione 5 - Monitoraggio del progetto 
In relazione all’Azione 5 sono richiesti i seguenti servizi:  

§ Attività di Data Analytics del portale  

§ Analisi della Destination Reputation 

DATO ATTO che il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 



 

 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

§ Che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

§ Che costituiscono clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

§ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

§ che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

§ che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

§ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

§ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che 

§ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

§ inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 

§ che per tale appalto è stato richiesto il seguente CIG A0020A72E3. 

DATO ATTO che in data 31.08.2023 è stata fatta una richiesta d’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto 
mediante RdI (Richiesta di Informazioni) sulla Centrale di committenza regionale SardegnaCat all’operatore 

economico Happy Minds; 

VISTA l’offerta ricevuta da Happy Minds e caricata su SardegnaCAT; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare all’operatore economico Happy Minds, Via Mariani 7, Ravenna (P.Iva 02350590390) per 

le attività in parola per un importo di € 32.000,00 Iva esclusa e di € 39.040,00 inclusa Iva in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la Richiesta d’Ordine (RdO) n. 420742caricata su SradegnaCAT in data 04.10.2023; 

VISTA l’offerta caricata dall’operatore economico Happy minds in risposta alla RdO sopra citata; 
DATO ATTO CHE 

- L’aggiudicazione sarà disposta, inoltre, nel rispetto del principio di rotazione. 

- la copertura finanziaria è garantita mediante prenotazione di spesa sul progetto Vivere il Sud Ovest 

progetto complesso Linea A POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca scientifica, sviluppo 

tecnologico e innovazione Azione 1.2.2 – supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di 
ricerca e sviluppo su aree tematiche di rilievo e all'applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 

realizzazione delle strategie di S3; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 

DETERMINA 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Happy 

Minds, Via Mariani 7, Ravenna (P.Iva 02350590390) per le attività in parola per un importo di € 32.000,00 Iva 

esclusa e di € 39.040,00 inclusa Iva; 

DI PRECISARE che la fonte di finanziamento è il POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca scientifica, 

sviluppo tecnologico e innovazione Azione 1.2.2.; 

DI PROCEDERE alla liquidazione a saldo della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione dell’ordinativo d’acquisto;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 

ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, 

a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la Dott.ssa Nicoletta Piras;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Cagliari, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. 

 

La Direttrice 
           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 
 

 

 

 

 
 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/

		2023-10-11T09:03:37+0200
	NICOLETTA PIRAS




